1380. A' dì 2 d'aprile .

Eboro bando dell'avere e della persona 50 cittadini di

Firenze ; i quali erano nella conpagnia d'italiani che ferma ro

il campo a Enpoli.³

1 La nota di questi cittadini sbanditi, che entrarono nella compagnia

di San Giorgio, può leggersi nello Stefani alla Rubr. 351, e nell'An. fior.:

sono molti più di dodici.

2 Nel ms : parti.

3 Colla sentenza de' 2 aprile 1380, l'Esecutore Messer Marino di Mae-

stro Niccoluccio da Fermo furono condannati 38 cittadini, ivi « quod su-

<<< pradicti inquisiti et quilibet ipsorum , spiritu diabolico instigati , Deum

<<<pre occulis non habendo sed potius humani generis inimicum, conati scel-

<<<leratissimis factionibus et assiduis rebellionibus demoliri splendidissimam

<<< civitatem Florentie et eius pacificum guelfum et tranquillum et popularem.

<<< statum; in numero ostium, rebellium et inimicorum Communis et populi

<<< et status predicti civitatis Florentie, videlicet pessime et ineque sotietatis

<<<itallicorum, sub vocabulo sancti Georgii, congregatorum hostili animo ani-

<<<mati se contulerunt, et ab imperio, obbedientia, jurisdictione dicte civitatis

<<<Florentie et eius Regiminum recesserunt, aufugerunt et penitus defecerunt,

<<<<et in hostes rebelles dicte civitatis se converterunt et fecerunt, rumpentes

<<<habenas debite fidelitatis dicte civitatis et ejus totius reipublice ac Regimi-

<<<num predictorum; et conducendo et guidando gentes dicte sotietatis hoste-

<<<liter cum banderiis elevatis , per territoria comitatum et districtum dicte

<<< civitatis, armati armis offensibilibus et defensibilibus, sceleratissimas factio
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1380. A' dì nj d'aprile, iscese la conpagnia a Barberino di

val di Pesa ; e Gian Beruiche, capitano degl' inghilesi gli assali

e cominciò a conbattere co' loro, e fu fedito in su' ciglio ; e

alcuno suo cavalcatore fu fedito a morte : e perdè di suo'

cavagli v. Po' si ricolse in Barberino colla gente sua.

Il dì detto venne la detta gente d'italiani a Quarantola ;

ed a Gangalandi trecento lance di loro ; e vigliaro, per quella

notte, in quelle case, no temendo di persona ; perocchè non

ardevano e no pigliavano e no rubavano persona.

Il conte Averardo tedesco, della gente di fiorentini, sì si

mosse la detta notte co' cinquecento lance ; ed andò ad assalire

costoro, innanzi die. Trovogli tutti nelle letta, e chi a dor-

mire. Sì chè alcuno cominciò a fuggire, e chi a difendersi.

La gente assalita si difendeva forte, a tanto ch'el conte Ave-

rardo era prigione. Ma una magnia e buona brigata gli per-

cosse, e fu riscosso il detto conte. Allora fu messo (nelle dette

case dov'erano i nimici) fu messo fuoco ; e furono isconfitti

queste gente di nimici ; e guadagniò il conte Averardo CC

(dugento) cavagli, ed ebe presi due caporali della conpagnia

di' conte. 1

Dentro nella città sì si faceva buona guardia, di dì e di

notte, perchè si temeva drento più che di fuori. E ancora,

per sospetto, sie mandaro il bando che niuno sottoposto ad

<<<nes et enormia crimina commictentes, violenter discurrendo et cavalcatas

<<<faciendo, et fieri faciendo una cum gentibus dicte sotietatis in territorio ,

<<< comitatu et districtu dicte civitatis , scienter, proditorie, et malo modo ;

<<< castraque plurima dicti comitatus debellando, capiendo infinitos homines

<<< et personas dicte civitatis et ejus comitatus fortie et districtus ; faciendos

<<<ipsos redimi per pecunias; homicidia, incendia hedifitiorum domorum et cap-

<< panarum, raptusque virginum et mulierum, hominum comitatus et districtus

<<<<florentie predicti, commictendo, et perpetrando ; commictentes etiam cri-

<<<men lexe majestatis contra civitatem predictam et ejus Regimina ; faciendo

<<<<congregationes gentium, conventiculam et conspirationem pro violatione

<<< et suversione libertatis , status , regiminis et populi predictorum et ordi-

<<<namentorum justitie dicte civitatis ; propter que tummultus rumor et scan-

<<<dulum et gentium infinitarum concitatio orriri potuit etc. ».

1 Giovanni da Barbiano.
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arte di lana, no potesse portare arme niuna, a pena della

persona. Isconbravasi, i' furore, i' contado ed ancora la città,

per paura che romore non avesse nella città, drento.

A' dì 7 d'aprile.

Partissi la compagnia di nostro terreno , ed andonne i' su

quello di Lucca. 1

A' dì vuj d'aprile ci vennono CC lance da Perugia, il loro .

capitano, di loro , uno inghilese.

A presso a questo, si levò , ed accresciè una compagnia di

tedeschi e d' inghilesi, i quali volevano cavalcare in su el

nostro contado ; o i cittadini togliessoro una parte a soldo . 2

Sì chè, per lo meglio, sì si tolse a soldo cinquecentocinquanta ;

l'atra parte i bologniesi ; e l'atra i perogini. Sì che si posò

la città per infino a qui in pace, per la grazia di Dio.

Costoro alessono per capitano di guerra messere Giovanni

dell'Aguto , e mandorogli la lezione. Ed e ' rispose ed accetto

d' essere ; ma voleva prima fiorini 5 millia ; ed e' così ebe.